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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公佈之內容概不負責，
對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公佈全部或任
何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何責任。

*飛達帽業控股有限公司
（於百慕達註冊成立之有限公司）

（股份代號：1100）

MAINLAND HEADWEAR HOLDINGS LIMITED

截至二零二三年十二月三十一日止年度之
全年業績公佈

飛達帽業控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」╱「董事」）欣然公佈截至二
零二三年十二月三十一日止年度本公司及其附屬公司（統稱「本集團」╱「飛達帽業」）
之財務業績。

綜合損益表
截至二零二三年十二月三十一日止年度

二零二三年 二零二二年
附註 千港元 千港元

收益 2 1,418,994 1,874,424

銷售成本 (942,630) (1,237,128)  

毛利 476,364 637,296

其他收入 30,953 28,420

其他收益╱（虧損）－淨額 3 44,965 (678)

銷售及分銷成本 (159,972) (178,665)
行政開支 (198,356) (196,997)
商譽減值 – (22,511)
金融資產減值虧損淨額 (3,750) (2,806)  

經營溢利 190,204 264,059

財務收入 4 2,103 574
財務費用 4 (15,280) (13,648)  

財務費用－淨額 (13,177) (13,074)  

* 僅供識別
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二零二三年 二零二二年
附註 千港元 千港元

使用權益法入賬的應佔投資溢利╱（虧損） 150 (124)  

除所得稅前溢利 5 177,177 250,861

所得稅開支 6 (49,369) (37,554)  

本年度溢利 127,808 213,307

由下列人士分佔溢利：
本公司擁有人 117,949 195,390

非控股權益 9,859 17,917  

127,808 213,307

本公司擁有人應佔溢利之每股盈利 7

基本（每股港仙） 27.5473 45.8728

攤薄（每股港仙） 26.9886 45.0421
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綜合全面收益表
截至二零二三年十二月三十一日止年度

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

本年度溢利 127,808 213,307

其他全面收益（扣除稅項）

隨後已或可重新分類至損益之項目：
換算海外業務財務報表之匯兌差額 (262) (10,234)

現金流對沖之公平值收益╱（虧損） 2,314 (2,314)  

本年度全面收益總額（扣除稅項） 129,860 200,759

由下列人士分佔全面收益總額：
本公司擁有人 119,871 183,084

非控股權益 9,989 17,675  

本年度全面收益總額 129,860 200,759
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綜合資產負債表
於二零二三年十二月三十一日

二零二三年 二零二二年
附註 千港元 千港元

資產

非流動資產
物業、廠房及設備 551,407 499,684
使用權資產 50,467 64,421
投資物業 50,065 51,096
其他無形資產 14,685 30,265
遞延所得稅資產 6,850 7,867
按權益法入賬的投資 422 272
透過損益按公平值計量之金融資產 42,233 41,377
按攤銷成本計量的其他金融資產 9 2,012 2,109
其他非流動資產 6,881 –

  

725,022 697,091

流動資產
存貨 373,652 523,646
貿易應收款項 9 321,399 435,287
透過損益按公平值計量之金融資產 4,219 21,525
按攤銷成本計量的其他金融資產 9 8,176 6,810
其他流動資產 10 24,080 23,755
可收回稅項 3,251 3,251
短期存款 8,955 –
現金及現金等值物 317,849 246,949

  

1,061,581 1,261,223

總資產 1,786,603 1,958,314

權益及負債

本公司擁有人應佔權益
股本 42,916 42,660
其他儲備 220,015 215,238
保留盈利 847,642 768,269

  

1,110,573 1,026,167
非控股權益 50,610 42,814

  

總權益 1,161,183 1,068,981
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二零二三年 二零二二年
附註 千港元 千港元

負債

非流動負債
其他應付款項 11 6,595 18,140
借貸 7,197 14,393
租賃負債 41,175 54,741
遞延所得稅負債 21,453 6,365

  

76,420 93,639
  

流動負債
貿易及其他應付款項 11 332,755 499,233
應付一名非控股權益款項 537 537
借貸 153,506 228,887
衍生金融工具 – 2,314
租賃負債 13,595 12,746
即期所得稅負債 48,607 51,977

  

549,000 795,694
  

總負債 625,420 889,333
  

總權益及負債 1,786,603 1,958,314

流動資產淨值 512,581 465,529

總資產減流動負債 1,237,603 1,162,620
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附註

1. 會計政策

編製該等綜合財務報表時應用之主要會計政策載於下文。除另有說明者外，
該等政策於所有呈列年度均貫徹應用。

(a) 編製基準

本集團之綜合財務報表乃根據所有適用香港財務報告準則（「香港財務
報告準則」）及香港公司條例第622章披露規定編製。綜合財務報表乃根
據歷史成本法編製，並經透過損益按公平值計量（「透過損益按公平值
計量」）之金融資產、其他非流動資產、衍生金融工具及以公平值計量之
投資物業之重估修訂。

編製符合香港財務報告準則之財務報表需要使用若干關鍵會計估計。
同時需要管理層於應用本集團之會計政策時運用其判斷。

(i) 本集團所採納新訂及經修訂準則
本集團於二零二三年一月一日開始的年度報告期間首次應用以下
準則及修訂本：

• 會計估計的定義－香港會計準則第8號之修訂本

• 國際稅務改革：支柱二模板規則－香港會計準則第12號之修
訂本

• 單筆交易產生的資產和負債的遞延所得稅－香港會計準則第
12號之修訂本

• 保險合約－香港財務報告準則第17號

• 保險合約之修訂本－香港財務報告準則第17號之修訂本

• 首次應用香港財務報告準則第17號及香港財務報告準則第9號－
比較資料

• 會計政策披露－香港會計準則第1號和香港財務報告準則實務
公告第2號之修訂本

上文所列修訂本對過往期間所確認金額並無任何影響，且預期不
會對當前或未來期間產生重大影響。
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(ii) 本集團尚未採用的新的及經修訂的準則及詮釋
若干新訂會計準則、會計準則的修訂及解釋已頒布，惟於本報告
期間尚未強制生效，亦未獲本集團提早採納。該等準則預計不會
對本集團於目前或未來報告期間及對可預見未來交易有重大影響。

2. 分類資料

執行董事被認定為主要營運決策人。執行董事根據其所審閱用於作出策略決
定之報告釐定經營分類。

執行董事按須予呈報分類溢利╱（虧損）評估經營分類的表現，不包括透過損
益按公平值計量之金融資產的公平值虧損、投資物業之公平值（虧損）╱收益、
出售物業、廠房及設備之收益、以股份償付開支、未分配企業收入及開支、
財務收入及成本、使用權益法入賬的應佔投資收益╱（虧損）以及所得稅開支。

執行董事按以下分類評估業務經營表現：

(i) 製造業務：本集團製造帽品銷售予其貿易業務客戶以及外部客戶，主要
生產設施位於孟加拉國、墨西哥及中華人民共和國（「中國」）深圳。客
戶主要位於美利堅合眾國（「美國」）及歐洲。

(ii) 貿易業務：本集團帽品、服飾、小型皮具、皮包及配飾貿易及分銷業務
透過專注於歐洲市場之Drew Pearson International (Europe) Ltd.（「DPI 
Europe」），及專注於美國市場之H3 Sportgear LLC（「H3」）、San Diego 
Hat Company（「SDHC」）及Aquarius Ltd（「AQ」）進行經營。本集團亦專
注於在美國市場從事電子商務。
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製造 貿易 合計
二零二三年 二零二二年 二零二三年 二零二二年 二零二三年 二零二二年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

來自外部客戶之收益 821,760 1,127,566 597,234 746,858 1,418,994 1,874,424

分類間收益 55,202 76,565 – – 55,202 76,565      

須予呈報分類收益 876,962 1,204,131 597,234 746,858 1,474,196 1,950,989      

須予呈報分類溢利╱（虧損） 186,886 309,750 (56,563) (59,079) 130,323 250,671

透過損益按公平值計量之 

金融資產
－公平值虧損 (5,521) (10,094)

投資物業的公平值（虧損）╱ 

收益 (205) 1,176

出售物業、廠房及設備之收益 53,897 –

以股份償付開支 – (92)

未能劃分之企業收入 30,329 28,329

未能劃分之企業開支 (18,619) (5,931)  

經營溢利 190,204 264,059

財務收入 2,103 574

財務費用 (15,280) (13,648)

分佔使用權益法入賬之 

投資收益╱（虧損） 150 (124)

所得稅開支 (49,369) (37,554)  

年內溢利 127,808 213,307

物業、廠房及設備折舊 42,793 35,383 8,450 8,985 51,243 44,368

使用權資產折舊 5,315 11,153 8,659 8,530 13,974 19,683

其他無形資產攤銷 – – 21,293 26,201 21,293 26,201

商譽減值 – – – 22,511 – 22,511
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製造 貿易 合計
二零二三年 二零二二年 二零二三年 二零二二年 二零二三年 二零二二年

千港元 千港元 千港元 千港元 千港元 千港元

須予呈報分類資產 794,939 859,552 557,820 726,425 1,352,759 1,585,977

投資物業 50,065 51,096

遞延所得稅資產 6,850 7,867

使用權益法入賬之投資 422 272

透過損益按公平值計量之 

金融資產 46,452 62,902

可收回稅項 3,251 3,251

短期存款 8,955 –

現金及現金等值物 317,849 246,949  

總資產 1,786,603 1,958,314

須予呈報分類負債 186,589 365,100 199,900 210,665 386,489 575,765

遞延所得稅負債 21,453 6,365

即期所得稅負債 48,607 51,977

借貸 160,703 243,280

其他企業負債 8,168 11,946  

總負債 625,420 889,333

本年度產生之資本開支 145,653 136,688 7,986 68,677 153,639 205,365

分類資產不包括投資物業、遞延所得稅資產、以權益法入賬之投資、透過損
益按公平值計量之金融資產、可收回稅項、短期存款以及現金及現金等值物。
此外，不可直接歸入任何經營分類業務活動之公司資產並無分配至某一分類，
主要用於本集團總部。

分類負債不包括即期及遞延所得稅負債、借貸及不可直接歸入任何經營分類
業務活動之其他企業負債。

本年度產生的資本開支包括添置物業、廠房和設備，無形資產和使用權資產。
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(i) 來自外部客戶之收益

本集團來自外部客戶之收益乃按照客戶之地點分為下列地區。

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

美國 1,229,812 1,646,338

歐洲 149,395 157,639

中國 9,487 16,528

香港 8,193 9,814

其他 22,107 44,105  

合計 1,418,994 1,874,424

截至二零二三年十二月三十一日止年度，本集團最大客戶（一名股東之
一組聯屬公司）帶來之收益為598,728,000港元，佔本集團收益的42.2%（二
零二二年：761,903,000港元，佔40.6%）。該等收益為製造業務貢獻之收
益。

(ii) 非流動資產

非流動資產之地區乃按照營運地點及資產實際所在地點劃分：

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

孟加拉國 297,205 312,633

美國 188,223 246,758

墨西哥 113,577 –

中國 35,116 36,963

香港 20,768 15,107

歐洲 6,365 6,121
  

661,254 617,582

其他無形資產 14,685 30,265

遞延所得稅資產 6,850 7,867

透過損益按公平值計量之金融資產 42,233 41,377
  

725,022 697,091
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3. 其他收益╱（虧損）－淨額

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

透過損益按公平值計量之金融資產
－ 公平值虧損 (5,521) (10,094)
匯兌收益淨額 621 7,760
投資物業之公平值（虧損）╱收益 (205) 1,176
出售物業、廠房及設備之收益 53,897 –
其他非流動資產的虧損 (3,827) –
租賃修訂之收益 – 480

44,965 (678)

4. 財務成本－淨額

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

銀行貸款及其他借貸之利息 (10,723) (10,053)

租賃負債之利息 (1,663) (1,633)

應付專利權費用之利息增加 (2,894) (1,962)  

利息費用 (15,280) (13,648)

利息收入 2,103 574  

財務費用－淨額 (13,177) (13,074)
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5. 除所得稅前溢利

除所得稅前溢利乃經扣除下列各項後達致：

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

物業、廠房及設備折舊 51,243 44,368
使用權資產折舊 13,974 19,683
其他無形資產之攤銷 21,293 26,201
金融資產減值虧損淨額 3,750 2,806
存貨撥備淨額 3,716 6,861

6. 所得稅開支

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

本年度
－香港利得稅 – 5,170
－海外稅項 29,821 38,643

  

29,821 43,813

過往年度撥備不足╱（超額撥備）
－香港利得稅 3,321 (3,760)
－海外稅項 (200) –

  

32,942 40,053
遞延所得稅 16,427 (2,499)

  

49,369 37,554
  

香港利得稅乃就本年度估計應課稅溢利按16.5%（二零二二年：16.5%）之稅
率計提撥備。

海外溢利之稅項乃根據本年度估計應課稅溢利按本集團經營所在國家適用稅
率計算。澳門補充稅（企業）以本年度估計應課稅溢利之12%（二零二二年：
12%）撥備。美國附屬公司的企業所得稅同時適用聯邦所得稅稅率及州所得
稅稅率，於本年度內，分別為21%及1.22%（二零二二年：21%及1.20%）。於
本年度內，由於並無任何估計應評稅利潤須繳納美國利得稅，因此，並無就
美國利得稅計提撥備。
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7. 每股盈利

(a) 基本

每股基本盈利乃根據年內本公司擁有人應佔溢利除以已發行普通股加
權平均數計算。

二零二三年 二零二二年

本公司擁有人應佔溢利（千港元） 117,949 195,390

已發行普通股加權平均數 428,168,589 405,672,155

已發行紅股作調整 – 20,266,164
  

計算每股基本盈利所採用之 

普通股加權平均數 428,168,589 425,938,319
  

每股基本盈利（港仙） 27.5473 45.8728
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(b) 攤薄

計算每股攤薄盈利時乃假設所有未行使購股權均已換股而對發行在外
普通股加權平均數加以調整。本公司根據未行使購股權所附帶認購權
之貨幣價值作出計算，以釐定可按公平值（基於本公司股份全年之平均
市價而釐定）取得之股份數目。按此計算之股份數目已與假設購股權獲
行使時將予發行之股份數目作比較。

二零二三年 二零二二年

本公司擁有人應佔溢利（千港元） 117,949 195,390

已發行普通股加權平均數 428,168,589 405,672,155

就購股權作出調整 8,864,647 7,856,087

就發行紅股作調整 – 20,266,164
  

計算每股攤薄盈利所用之普通股加權平均數 437,033,236 433,794,406

每股攤薄盈利（港仙） 26.9886 45.0421
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8. 股息

截至二零二三年十二月三十一日止年度末期股息為每股6港仙（股息總額為
25,750,000港元）。該等財務報表尚未反映該應付股息。建議末期股息之金額
乃基於二零二三年十二月三十一日之已發行股份429,164,448股（二零二二年：
426,601,448股）計算。

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

中期股息每股3港仙（二零二二年：3港仙） 12,874 12,787

建議末期股息每股6港仙（二零二二年：6港仙） 25,750 25,596
  

38,624 38,383

9. 貿易應收款項及按攤銷成本計量的其他金融資產

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

貿易應收款項 339,151 449,289

減：減值虧損撥備 (17,752) (14,002)
  

貿易應收款項淨額 321,399 435,287

按攤銷成本計量之其他金融資產 10,188 8,919
  

331,587 444,206

減：按攤銷成本計量之其他金融資產之非流動部分 (2,012) (2,109)
  

流動部分 329,575 442,097

賬面值與其公平值相若。
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(a) 本集團大多數銷售附有30–180日信貸期。貿易應收款項根據於發票日期
之賬齡分析如下：

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

0–30日 122,466 127,622

31–60日 96,349 122,207

61–90日 53,259 85,906

91–120日 19,328 48,464

121－180日 17,261 46,831

180日以上 30,488 18,259
  

339,151 449,289

應收貿易賬款為在日常業務過程中就銷售貨物應收客戶的款項。貿易
應收款一般於30–180天內到期結算，因此全部歸類為即期。

(b) 減值及風險敞口

貿易應收款項

如一項貿易應收款無法收回，其會與貿易應收款內的撥備賬撇銷。過往
已撇銷的應收款如於其後收回，則計入綜合損益表「金融資產之減值虧
損淨額」內。

年內之貿易應收款項減值虧損撥備變動如下：

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

於一月一日 14,002 11,196

年內減值虧損撥備淨額 3,750 2,806
  

於十二月三十一日 17,752 14,002

本集團並無就已減值應收款項持有任何抵押品。
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按攤銷成本計量之其他金融資產

於二零二三年十二月三十一日，預期虧損對本集團之影響極微（二零
二二年：相同）。

於二零二二年十二月三十一日，使用權益法入賬的一項投資的應收款
項3,190,000港元為無抵押、免息及須按要求償還。該筆款項已計入按攤
銷成本計量之其他金融資產中。有關款項已於截至二零二三年十二月
三十一日止年度內全數償付。

10. 其他流動資產

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

其他預付款項 14,504 15,055

向供應商支付之預付款項 9,576 8,700
  

24,080 23,755
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11. 貿易及其他應付款項

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

貿易應付款項 169,544 233,579

應計費用及其他應付款項 169,806 283,794
  

339,350 517,373

減：其他非流動應付款項 (6,595) (18,140)
  

流動部分 332,755 499,233

本集團之貿易應付款項根據發票日期之賬齡分析如下：

二零二三年 二零二二年
千港元 千港元

0–30日 76,350 120,896

31–60日 26,702 30,694

61–90日 14,375 6,839

90日以上 52,117 75,150
  

169,544 233,579

於本集團確認相關收益前，當客戶支付代價或按合約規定支付代價且金額已
經到期時確認合約負債1,031,000港元（二零二二年：1,133,000港元）。本集團
預期於一年內或更短時間交付貨品以完成此等合約負債之剩餘履約責任。

截至二零二三年十二月三十一日止年度，於年初計入合約負債之已確認收益
為1,133,000港元（二零二二年：1,238,000港元）。

於二零二二年十二月三十一日，使用權益法入賬的應付一項投資款項1,519,000
港元為無抵押、免息及須按要求償還。該款項已計入應計費用及其他付款項。
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12. 土地形式的政府授予

於二零二三年三月二日，本集團與索諾拉政府（墨西哥一個州政府）及墨西哥
索諾拉州阿瓜普列塔市政府（一個分區及政治及行政組織）訂立合作協議（「該
協議」），內容有關在位於墨西哥的150公頃土地（「該土地」）上建設及發展多
項基建，為期五年。本集團須於指明時間框架內將該土地用於以下目的：在
該土地上建造及經營工廠，並僱用指明數目之僱員，建造倉庫、住宅單位、
道路及基建、圍欄及圍牆（「條件」）。

如本集團滿足該協議內的條件，會將該土地的合法所有權免費轉讓予本集團，
且毋需作出任何出資。

於二零二三年十二月三十一日，本集團已經評估，斷定本集團是否能符合所
有條件屬言之過早。因此，於截至二零二三年十二月三十一日止年度內，尚
未確認任何政府補助。
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業務回顧
概述

二零二三年，國際局勢持續緊張，歐美等主要零售市場受經濟增長放緩影響，採
購活動漸趨謹慎，加上市場仍在消化去年超買的庫存，整體零售銷售不及預期。
在充滿挑戰的經營環境中，本集團發揮其卓越的快速生產及交貨能力，承接相當
數量售價較高的快速訂單，並且致力精簡管理、提高效益，在成本控制工作方面
取得顯著成果，年內毛利率得以保持穩定。而位於墨西哥的新廠房於十二月中竣
工投產，為本集團進一步發揮快速生產優勢，在帽品市場取得更大市場份額奠下
良好基礎。

財務回顧
本集團年內收益1,418,994,000港元（二零二二年：1,874,424,000港元），毛利為
476,364,000港元（二零二二年：637,296,000港元），同比下跌25.3%。得益於集團多
項有效的成本控制措施，毛利率稍微下跌0.4個百分點至33.6%（二零二二年：
34.0%）。股東應佔溢利為117,949,000港元（二零二二年：195,390,000港元），同比
下跌39.6%。董事會議決派付截至二零二三年十二月三十一日止年度末期股息每
股6港仙（二零二二年：末期股息6港仙）。連同中期股息每股3港仙（二零二二年：
中期股息3港仙），全年股息總額為9港仙（二零二二年：9港仙）。

本集團的財務狀況穩健，經營現金流穩定，手頭現金及未動用銀行融資總額於二
零二三年十二月三十一日分別約為317,849,000港元及733,700,000港元（二零二二
年︰分別為246,949,000港元及579,600,000港元）。



21

業務回顧
製造業務

作為帽品市場上少數具備快速生產交貨能力的製造商之一，本集團在孟加拉自設
的廠房擁有先進的自動化生產設備及大量熟練員工，每月產能達到600萬件。深圳
工廠則持續專注高端帽品的設計、開發及生產。

年內，歐美零售商仍需消化上年度的庫存，採購節奏大大放緩，加上消費者購物
意慾受連番加息等因素所抑制，零售市場表現疲軟。本集團製造業務的收益為
821,760,000港元（二零二二年︰1,127,566,000港元），同比減少27.1%。分部經營溢
利為186,886,000港元（二零二二年：309,750,000港元），同比下降39.7%。製造業務
佔本集團總收益的57.9%（二零二二年：60.2%）。

年內，本集團大力優化工廠營運流程、善用自動化生產設備，務求減省生產成本，
同時發揮各廠之間的互補優勢，力保較高的毛利率水平。

另外，本集團年內在墨西哥興建新廠房，以加強快速訂單生產能力及開拓新客源。
墨西哥新廠位於索諾拉州，由於該廠與美國邊境距離不足兩公里，有利大幅縮短
產品銷往美國的交貨時間，及減省銷往美國訂單的物流成本及進口美國關稅開支。
墨西哥新廠如期於去年底竣工投產。

於二零二三年十二月三十一日，孟加拉工廠及深圳工廠分別有約7,600及300名員
工（二零二二年：分別約9,000名及300名員工）；墨西哥新廠約有100名員工。
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貿易業務

本集團貿易業務的產品涵蓋帽品、錢包、皮帶等配件，既有自有品牌，亦有授權
產品，年內同樣受零售市場低迷、繼續消化庫存的影響，銷售不振，收益減少
20.0%至597,234,000港元（二零二二年：746,858,000港元），佔本集團總收益42.1%。

貿易分部積極尋求優化人手架構、提高運營效率的措施，以控制銷售及分銷成本，
和行政開支，惟銷售收益減幅較所減省成本的幅度大，因此錄得經營虧損
56,563,000港元（二零二二年：59,079,000港元）。

前景
當前國際局勢持續不穩定，經濟環境亦充滿挑戰。適逢美國等國家舉行大選，民
眾注意力預期將聚焦於政壇動向，體育活動的消費需求顯著降低，歐美體育相關
產品的銷情或同受影響。然而，持續大半年的去庫存周期已接近尾聲，市場於去
年第四季出現回升跡象。憑藉本集團的快速生產優勢以及與客戶固的合作關係，
配合墨西哥新廠投產後進一步提升飛達帽業的競爭力，本集團對二零二四年的帽
品等消費品的銷售前景保持審慎樂觀。

墨西哥新廠將積極開拓當地及美國新客源，並與孟加拉廠產生協同效應，共同提
升本集團的生產效益。由於墨西哥廠貼近美國，在服務美洲市場中有快速交貨及
物流成本較低的優勢，儘管生產成本較高，但在生產及銷售高價、少量的產品有
廣濶空間。孟加拉廠則以大規模生產售價較低產品取勝，將繼續以處理大批量訂
單為主。兩個廠房互相配合下，本集團可利用時差實現全天候生產，確保能迅速
處理急單，獲取更高利潤。預計墨西哥廠今年底僱用員工將增至約1,000人，每月
產能增至100萬件。

為進一步改善生產效益，孟加拉廠於今年第一季開始生產錢包、皮帶等配件，成
品供貿易業務銷售。貿易分部也可減省向外採購的成本及達到更快的交付速度，
發揮本集團兼備生產貿易的協同效應。
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就貿易業務而言，本集團將繼續優化產品組合和營運效益。於二零二四年一月，
本集團在美國密蘇里州收購物業，以供倉庫之用。該新倉庫預期於二零二四年第
四季投入使用後，既省卻本集團向第三方租賃辦公室及倉庫的租金開支，寬敞的
空間亦有助提高營運效率，及滿足本集團貿易業務的未來發展。

本集團亦計劃利用墨西哥廠用地的地理優勢，發展跨境電商物流業務，以延伸供
應鏈佈局，增添新的收入來源。

針對孟加拉最低工資自二零二三年十二月調高約六成、原材料價格攀升等為營運
帶來的挑戰，本集團將持續實施各種控制成本措拖，精簡營運架構，提高效率，
亦將拓闊供應鏈及採購本地化策略，以舒緩成本上漲的壓力及分散供應風險。

本集團與眾多零售龍頭品牌已建立穩固且長期的業務關係，將著眼企業的可持續
發展，貫徹價格穩定策略，為客戶維持售價穩定，以保障飛達帽業的高品質形象。

於過去三十七年，飛達帽業安然渡過各種經濟周期及挑戰，成為帽品製造業的市
場領導者。憑藉市場領先地位、多元化的生產佈局、覆蓋帽品到配飾的廣泛產品
組合，以及敏銳的業務觸覺，本集團有信心能克服各種考驗，為客戶和股東創造
長期價值。



24

管理層討論及分析
流動資金及財政資源

於二零二三年十二月三十一日，本集團之現金及現金等值物及短期存款及流動投
資組合合計331,000,000港元（二零二二年：268,500,000港元）。該等流動資金約
65.4%及19.4%分別以美元及人民幣計值，餘下部分主要以孟加拉塔卡、英鎊及港
元計值。

於二零二三年十二月三十一日，本集團之銀行信貸額度為842,700,000港元（二零
二二年：788,700,000港元），當中733,700,000港元（二零二二年：579,500,000港元）
並未動用。

本集團之借貸與權益比率為13.8%（二零二二年：22.8%）。由於財政及流動資金狀
況強健，本集團將能以足夠之財政資源履行各項承擔及滿足營運資金所需。

資本開支

年內，本集團就在墨西哥建造工廠、添置廠房及設備以提升其製造能力及擴大孟
加拉廠房產生約145.4百萬港元（二零二二年：123.8百萬港元）。本集團亦就貿易
業務的設備及系統產生2.3百萬港元（二零二二年：5.3百萬港元）。

於二零二四年，本集團的資本開支預算為262.0百萬港元，其中133.6百萬港元估計
將用於興建墨西哥倉庫及宿舍及擴張孟加拉國製造業務。本集團亦已授出資本承
擔128.4百萬港元，用於收購美國密蘇里州之倉庫以及升級貿易業務設備。於二零
二三年十二月三十一日，本集團已訂約但未撥備之資本開支為3.9百萬港元（二零
二二年：10.5百萬港元）。

上述資本開支預計將由本集團之內部資源及銀行信貸支付。
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外匯風險

本集團大部分資產及負債均是以港元、美元或孟加拉塔卡計值。本集團預計孟加拉
塔卡每升值1%將減少製造業務毛利率約0.28%。由於在中國之租金收入及本地銷售
增加，預期正面貢獻可就任何人民幣升值對製造成本產生的不利影應進行對沖。

僱員及薪酬政策

於二零二三年十二月三十一日，本集團在中國（包括香港）僱用357名（二零二二年：
397名）僱員，在孟加拉僱用7,631名（二零二二年：8,802名）僱員、在墨西哥僱用共
101名（二零二二年：零名）僱員及在美國及英國僱用共162名（二零二二年：183名）
僱員。年內僱員開支約為343.1百萬港元（二零二二年：398.8百萬港元）。本集團確
保僱員之薪酬水平具競爭力，僱員之薪酬乃按其職位及工作表現釐定。本集團之
主要僱員（包括董事）亦會按本公司營辦之購股權計劃獲授購股權。

股息及暫停辦理股東登記手續
董事建議就截至二零二三年十二月三十一日止年度派付末期股息每股6港仙（二零
二二年：每股6港仙）。如蒙股東於應屆股東週年大會上批准，末期股息將於二零
二四年六月二十一日或之後向於二零二四年六月五日（即為釐定末期股息資格的
記錄日期）營業時間結束時名列股東名冊之股東派發。

為確定合資格收取截至二零二三年十二月三十一日止年度本公司末期股息之股東
身份，本公司將由二零二四年五月三十一日起至二零二四年六月五日止（首尾兩
日包括在內）期間暫停辦理股份過戶登記手續。如欲獲得收取建議末期股息之資格，
所有過戶文件連同有關股票必須於二零二四年五月三十日下午四時三十分前，交
回本公司之香港股份登記分處卓佳登捷時有限公司以作登記，地址為香港夏愨道
16號遠東金融中心17樓。

股東週年大會
為確定合資格出席將於二零二四年五月二十四日舉行之應屆股東週年大會並於會
上投票之股東身份，本公司將由二零二四年五月二十一日起至二零二四年五月
二十四日止（首尾兩日包括在內）期間暫停辦理股份過戶登記手續。如欲符合資格
出席股東週年大會，所有過戶文件連同有關股票必須於二零二四年五月二十日下
午四時三十分前，交回本公司之香港股份登記分處卓佳登捷時有限公司以作登記，
地址為香港夏愨道16號遠東金融中心17樓。
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購買、出售或贖回本公司之上市證券
於截至二零二三年十二月三十一日止年度，本公司並無贖回其任何股份。本公司
及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回本公司之任何上市證券。

企業管治常規守則
董事會認為，本公司於截至二零二三年十二月三十一日止年度，已遵守上市規則
附錄14所載企業管治常規守則（「守則」）之守則條文。

董事進行證券交易之標準守則
本公司已採納上市規則附錄10所載之標準守則。經本公司查詢後，所有董事已確
認彼等於截至二零二三年十二月三十一日止年度已遵守標準守則所載之規定標準。

審閱財務報表
審核委員會已審閱本集團截至二零二三年十二月三十一日止年度之綜合財務報表，
包括本集團所採納之會計準則與實務。

羅兵咸永道會計師事務所的工作範圍
本集團之核數師羅兵咸永道會計師事務所同意，本集團之初步公佈所載本集團截
至二零二三年十二月三十一日止年度之綜合資產負債表、綜合損益表、綜合全面
收益表及相關附註之有關數字，乃與本集團於本年度之草擬綜合財務報表所呈列
之金額相符。羅兵咸永道會計師事務所就此執行的工作不構成核證聘用，因此羅
兵咸永道會計師事務所並不對初步公佈表達意見或保證結論。

承董事會命
主席
顏禧強

香港，二零二四年三月二十六日

於本公佈日期，本公司董事會總共有九名董事，當中有六名為執行董事，分別為
顏禧強先生、顏寶鈴女士，銅紫荊星章，太平紳士、James S. Patterson先生、顏肇翰先
生、黎文星先生及顏肇臻先生；及三名為獨立非執行董事，分別為吳君棟先生、
莊棣盛先生及李引泉先生。


